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Rapport fra Nordisk Møde 2010 
Den Selvforsynende Landsby, Danmark 
27.-29. august 2010 
 
Deltagere: 
Anne Moloney (DK) 
Annika (N) 
Asger Brendholdt Thomsen 

(DK) 
Benjamin Bro-Jørgensen (DK) 
Bjarne Geubw Wickstrøm (DK) 
Britta  Nylinder (S) 
Ditlev Nissen (DK, 

oplægsholder) 
Erik Lemcke (DK, 

oplægsholder) 
Esben Schultz (DK, 

oplægsholder, vært) 

Henning Hervik (DK) 
Henrik Faarborg (DK) 
Håkon  Mella (N) 
Håkon  Setterberg (DK) 
Johanna Johansson (S) 
Johanne Braskov Koch (DK) 
John Larsen (DK) 
Kasper Fleng Norup (DK) 
Kirsten Gamst-Nielsen (DK, 

oplægsholder) 
Lieske Kerling (DK) 
Mai Nielsen (DK) 
Maria Svennbeck 

Martin Gustafsson (S) 
Mira Illeris  (DK, 

oplægsholder, vært) 
Nina Birgitte Bentzen (N) 
Peter Norrthon (S) 
Poul Erik Pedersen (DK) 
Randi Gjerdrum (N) 
Sue Upton (DK) 
Thomas Jahn (DK) 
Tobias Perquin (DK) 
Tom Viberg Frans (DK) 
Tony Andersen (DK, 

oplægsholder) 
 
 
Program: 
 
Fredag d.27.august 

1. Rundvisning på det overordnede design for Den Selvforsynende Landsby og landbruget 
2. Styrelsesmedlemmer mødes om dagsordenen. 

Lørdag d.28.august 
3. Præsentationsrunde 
4. Årsskriftet: Nedsætte redaktionsudvalg. Hvilke tekster kan vi forvente? 
5. Klimabevægelsen, GNBO, Deklaration. (Kirsten Gamst-Nielsen). 
6. Løsningskatalog, EPC. (Tony Andersen) 
7. Rundvisning i husene om permakultur byggeri 
8. TEMA OM OMSTILLINGSBEVÆGELSEN  

a. Oplæg om Energinedstigning og Syltemae Omstilling v. Esben Schultz og Mira Illeris 
b. Oplæg om Proces og Metode for Omstillingsbevægelsen v. Erik Lemcke 
c. Oplæg om udvikling af en ny bæredygtig økonomi v. Ditlev Nissen 
d. Debat om Permakulturbevægelsens rolle i forhold til Omstillingsbevægelsen  

9. Nordisk Instituts møde: Logo. Kursus-priser. Fælles lærebog. Diplom-spørgsmål. 
Søndag d.29.august 

10. Nationale rapporter 
11. Ref. fra Nordisk Instituts møde 
12. Evaluering og fremtidsværksted i grupper – Opsamling i plenum. 

 
 
4. Årsskriftet: 
Kicki Bobacka (S) og Helena Valorinta (DK) påtager sig at layoute årsskrift 2011, og sørge for trykning. 
De enkelte nationale foreninger sørger for distribution. 
Hvert land udpeger en koordinator: 

• Sverige: Martin Gustaffson; martin.s.gustafsson@gmail.com 
• Danmark: Poul Erik Pedersen; poulep@gmail.com 
• Norge: Jan Martin Bang; jan@permakultur.no 

Koordinatorerne samler artikler fra deres eget land og sender dem til Kicki (kicki@fria.nu), og sørger for at 
overholde tidsfrister og aftalt omfang. 
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Deadline for indlevering af færdige, korrekturlæste artikler med illustrationer: 1. december 2010, med 
mindre andet udmeldes. 
Illustrationer bør være minimum 300 x 300 dpi. – Ikke noget med billeder kopieret fra hjemmesider, etc.! 
(De pixelerer – det ser skrækkeligt ud på tryk!). 
Kicki, Helena, Poul, Jan og Martin udgør tilsammen redaktionsudvalget for Årsskrift 2011. 
 

 
 
5. Klimabevægelsen og GNBO: 
Kirsten Gamst-Nielsen (DK) fortalte om arbejdet i forlængelse af Klimaforum09 / COP15. 
Initiativet til Klimaforum 09 udgik fra Permaculture International. 
Der var 18.000 tilmeldte, og ca. 50.000 registrerede besøg til Klimaforum09 i DGI-byen, København. 
Arrangementet blev afviklet med et budget på ca. 8 mio. Dkr. De fleste af pengene gik til leje af DGI-byen, 
samt driftsudgifter til planlægning og koordination (sekretariat). 
Der ligger videooptagelser på hjemmesiden http://permaculture.tv/. 
GNBO ønsker at arrangere Klimaforum10 i DGI-byen, parallelt med COP16 i Cancun, Mexico. Men staten vil 
formentlig ikke rejse den nødvendige finansierering. I Mexico vil græsrøddernes mødested blive forlagt til 
en placering langt væk fra COP-mødet. 
Der er 33 danske organisationer i GNBO (Græsrøddernes Netværk for Bæredygtig Omstilling): 
http://gnbo.klimaforum.org/. 
GNBO ønsker at videreføre arbejdet med Civilsamfundets Klimaforum, og Deklarationen som ligger på 
Klimaforums hjemmeside http://09.klimaforum.org/. Deklarationen er foreløbig gældende for 2009-2012. 
 
Bolivias præsident Evo Morales indkaldte i april til en "Folkenes Klimakonference", der vedtog sin egen 
deklaration, som er skarpere og mere kapitalisme-kritisk: Max. 1 grad temperatur-stigning, og max. 300 
ppm CO2 i atmosfæren. Det er nok urealistisk: Vi har allerede 398 ppm CO2 i atmosfæren, og iflg. FN's 
interne klima-statistikker må vi forvente 3-4 graders temperaturstigning i dette århundrede. (Iflg. IPCC's 
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baggrundstal. Konklusionerne blev modereret i den officielle politiker-rapport). Bolivia's klimakonference 
producerede et forhandlingspapir til FN, som 192 lande har tilsluttet sig. 
 
Nordisk Råd holder en nordisk klimakonference om klimatilpasning i Stokholm den 8.-10. nov. i år, hvor 
også praktikere kan deltage. Se også hjemmesiden: www.Norden.org. 
 
Kirstens præsentation udsendes med referatet. 
 

 
 
6. Løsningskatalog, EPC: 
Tony Andersen fortalte om arbejdet med at formidle konkrete løsningsmuligheder i Klimaforum. Der findes 
allerede mange løsningskataloger, så GNBO vil i stedet koncentrere sig om at uddybe sammenhængene 
mellem de mange tiltag. 
Klimaforum har stor gavn af permakulturens analyseredskaber. Der er fortsat behov for at udbrede 
kendskabet til permakultur, der netop kan synliggøre sammenhængene mellem de mange forskellige tiltag, 
og koordinere dem i en samlet strategi. 
Der er ikke fuld enighed blandt de 33 samarbejdende organisationer. Til eksempel ønsker NOAH (FoE) at 
promovere økologisk jordbrug som klimavenligt, selv om økologiske jordbrug brænder mere diesel end 
konventionelle brug. Permakultur peger på anderledes løsninger, inklusive skovhaver og pløjningsfri 
dyrkningsmetoder (og reduceret brug af markpløjning). Det er nødvendigt at finde kompromiser i 
samarbejdet omkring fælles udmeldinger. 
På den internationale permakultur kongres i Brasilien 2007, præsenterede Tony strategien – "Mindre end 
et ton CO2 pr. person pr. år / Mere end 10.000 træer pr. person pr. livstid". Kvotehandel er ineffektivt. Der 
er i stedet udarbejdet forslag til en CO2-skat, hvor udledninger over 1 ton CO2 pr. person pr. år skal koste 
€100 pr. ton. Forslaget kan dog ikke gennemføres i det nuværende politiske klima. Der er også uenighed 
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om, hvordan sådan en fond skal administreres med forskellige forslag vedr. fordeling til indenrigs- vs. 
udenrigsprojekter. 
Vi har allerede passeret to afgørende 'tipping points': Afsmeltningen af indlandsis og gletsjere, der vil føre 
til ændring af havstrømmene og havvandets CO2-optagelse; samt optøningen af de boreale skove, der vil 
frigive store mængder metan (CH4). 
Der er i Danmark afsat 1,2 mia. Dkr. til klimaprojekter, som følge af COP15 aftalen 'The Copenhagen 
Accord', men der er endnu ikke etableret et kontor, som kan tage stilling til ansøgninger til puljen. 
 
Det er tiltagende vigtigt at finde strategiske samarbejder. Der er indledt samarbejde med Via Campesina, 
som organiserer 300 mio. småbønder. Relationerne knyttes decentralt. De tilbydes mulighed for 
permakultur-kurser, på deres lokale sprog. Via Campesina fokuserer især på 'fødevaresuverænitet', i tråd 
med permakulturs etikker. 
Permaculture International søger at udvikle træplantningsprojekter. Et projekt i El Salvador er formentlig 
længst fremme. Det drejer sig om et stort landområde, som blev overdraget til Friends of the Earth, til at 
lave et demonstrationsprojekt. Men FoE havde ikke kompetencerne – og har som aktivistorganisation sit 
fokus et andet sted – så jorden er i stedet overdraget til den regionale PK-organisation. (Se i øvrigt Tony's 
oplæg "From activist to grassroot" på http://permaculture.tv/activist-to-grassroots-tony-andersen-
klimaforum-co-founder/). 
Climate Justice Action er et aktivist-netværk, som forsøges overtalt til at arbejde med konkrete, 
konstruktive bosætnings-projekter. 
Der ligger en klimaplan for Vesterbro på hjemmesiden for Miljøpunkt Vesterbro-Sydhavn: www.miljopunkt-
vsv.dk. 
I Skandinavien har vi knyttet kontakter til Via Campesina, via Frie Bønder (DK) og Norrbruk (S). 
Organisationen Frie Bønder har udarbejdet "Dalby-planen", der illustrerer en bæredygtig 
landbrugsudvikling og -struktur, som går i modsat retning af den nye danske landbrugslov. 
 
Det væsentligste resultat af COP15 var, at der opstod mistillid mellem landene, så "alle lurer på alle" nu. 
Det vigtigste mål for COP16 vil blive at genoprette tillid mellem landene, som grundlag for et konstruktivt 
forhandlingsmiljø. 
COP 17 forventes at finde sted i Sydafrika i 2012. 
Tony vurderer, at der tidligst vil opstå konkrete fremskridt ifm. COP-forhandlingerne ved COP18. 
Der er forlydender om en mulig Rio + 20 konference i 2012. 
Men som Tony siger: "Det er ikke internationale konferencer, vi mangler…". 
 
Tony fortalte desuden om den netop afholdte Europæiske Permakultur Kongres i Belgien: 
http://www.festivalpermaculture.be/ 
Der var 80 deltagere til selve kongressen, og ca. 1.000 til den efterfølgende festival (!). 
Arbejdet med at planlægge de europæiske kongresser koordineres i et 'European Council', der består af 9 
personer. 
Der er planer om at arrangere en studietur til en række engelske projekter, i april-maj næste år. 
De Internationale kongresser: Se hjemmesiden www.ipcon.org. Den sidste IPC fandt sted i det sydlige Afrika 
i 2009. Det blev foreslået, at den næste IPC skulle finde sted på Cuba, men cubanerne har ikke produceret 
tilstrækkeligt oplæg. I stedet foreslås Jordan, men det er usikkert, om det ender dér. 
De sidste to IPC'er (IPC8 i Brasilien 2007, og IPC9 i Sydafrika 2009) har taget en principbeslutning om at 
holde de fremtidige IPC'er i tredje verdens lande, da de oplever de rige landes permakulturister som 
'hobbyøkologer' – og til dels også som kulturimperialister. Det bør være stof til eftertanke – også for os i 
Norden. 
 
8. Omstillingsbevægelsen: 
Omstillingsbevægelsen stammer fra det engelske begreb 'Transition Towns', i det følgende forkortet TT. 
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8a. Omstillingsbevægelsen – Syltemae: 
Mira og Esben gennemgik udviklingen og de lokale initiativer. 
Deres præsentation udsendes med referatet. 
Særligt interessant er at udforske og synliggøre vores forudfattede opfattelser: Er du tekno-optimist, eller 
øko-pessimist? TT plæderer for en tredje vej – muligheden af en 'forsvarlig nedstigning'. 
TT udfylder tomrummet mellem 'sparepæresyndromet' og det politiske niveau. 
Der blev spurgt til årsagerne for Omstillings-initiativets geografiske afgrænsning: Syltemea Omstillings 
Initiativ har etableret sig i 'højskole-landet' omkring Ollerup og Vester Skerninge, hvor der er en historisk 
husmands- og fritænker-kultur. 6-7 kilometer nordpå, i Stenstrup, er kulturen dannet på grundlag af 
tidligere tiders teglværksindustri, og der er ikke samme grobund for omstillings initiativer. 
TT handler meget om at skabe konkrete, positive forestillinger omkring 'det gode liv', i et samfund med lavt 
energiforbrug (2030?). 
Det kræver intensiv markedsføring at trække folk til aftenarrangementer. Mange siger – "Det er så godt, at I 
gør det, men jeg har ikke selv tid". (Esben: "Findes der noget vigtigere, at tage sig tid til? – Det er vores 
fremtid, der er på spil!"). 
"Det bedste ville være, hvis 7 forskellige omstillings initiativer valgte den samme dag at lancere deres lokale 
valutaer, på en gang." 
 
8b. Omstillingsbevægelsen – Frederiksberg: 
Erik Lemcke redegjorde for teorien og principperne bag TT. 
Hans præsentation udsendes med referatet. 
"Det er de få beslutsomme, der skaber ændringerne." 
"Vores holdninger skaber vores forståelse." 
Den første udfordring er, hvordan man kan bryde barrieren mod overhovedet at anerkende og forholde sig 
til, at vi har et problem. 
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Omstillingsbevægelsen har lavet et koncept for kurser á 1-2 dage, hvor man bl.a. bliver indført i proces- og 
mødeteknikker, inkl. 'Open Space'. 
Der er defineret en proces med 12 trin på vejen i en Omstillingsproces. 
Erik præsenterede Omstillingsbevægelsens hjemmeside, samt igangværende initiativer i Danmark. 
Det kan anbefales at købe den engelske 'Transition Handbook', hvis man vil sætte sig dybere ind i TT. 
 

 
 
8c. Udvikling af en ny bæredygtig økonomi: 
Ditlev Nissen er nyvalgt formand for Landsforeningen af Øko-samfund (LØS). 
Hans præsentation udsendes med referatet. 
Penge er det 'smøremiddel', vi bruger til at formidle udvekslingen af varer, viden og tjenesteydelser. 
Pengenes kredsløb afspejler samfundets 'flow' af energi. 
Undervejs i pengenes flow, er der 'stationer', hvor de ophobes, eller standser midlertidigt. 
Det gælder om at kortlægge og udvikle pengenes infrastruktur, så den underbygger de lokale relationer. 
Svanholm, Sieben Linden og flere andre økosamfund har kortlagt deres pengestrømme. Det kan bruges til 
at bringe flere penge i intern cirkulation, som ellers ville forsvinde ud af systemet. 
I Christiania bruger de valutaen 'Løn'. Hver gang der udstedes 1 Løn, sætter man 50 danske kroner i banken. 
Det bliver til en investeringspulje, der kan lånes ud til at sætte nye virksomheder i gang. 
Merkur Bank er et pengeinstitut, der udspringer af et bevidst fællesskab (antroposofien), og som har 
opnået stor professionel succes. 
Andre eksempler på alternativ, bæredygtig økonomi kan være LETS, folkeaktier, mikrofunding. 
Er tiden inde til at de alternative bevægelser puljer kræfterne i en fælles medieplatform? 
 
8d. Udpluk fra den efterfølgende debat: 
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• "Er det ikke ulovligt at indføre lokale valutaer i Danmark?" – Jo, det er det vist. Flere projekter er blevet 
stoppet, fordi staten betragter det som skatteunddragelse. Men Christiania's Løn har eksisteret i mange 
år. 

• Permakultur er ikke et begreb, man kan forklare over en øl på pubben. TT er et godt redskab til at åbne 
interessen. 

• Klimaforum har vist, at der er mange, som ønsker at arbejde for omstillingen til bæredygtighed. – 
Permakulturens analyse-værktøjer giver fast grund over fødderne, og klare projekter at arbejde med. 

• Der har været for meget fokus på dommedagsprofetier. TT skaber en positiv vision. 
• Den engelske Transition Handbook anbefaler, at hver gruppe har 2 medlemmer, som har været på 

Omstillingskursus, og 1 medlem som har taget permakultur-certifikat. 
• Det er ikke nok at vide, at der findes gode svar et sted. Det drejer sig om at danne levende kulturer, 

hvor indsatsen og viden bliver forankret i daglige aktiviteter. TT kan skabe involveringen. 
• TT fokuserer meget på energinedstigningen. Det er vigtigt at huske helhedstænkningen. 
• "Der er ikke nogen forskel mellem TT og permakultur. Det er to tilgange, der vil det samme, og kan 

noget forskelligt. Spørgsmålet er snarere, hvordan de to bevægelser bedst kan supplere hinanden." 
• "Omstillingsbevægelsens 12 trin slutter med, at man har udarbejdet en nedstigningsplan. – Men det er 

først da, at arbejdet skal til at begynde!" 
• "Permakultur har mange konkrete svar og løsninger, men tager ikke højde for de psykologiske 

barrierer. TT har en værktøjskasse fuld af redskaber til, hvordan man kan omstille sig selv og hinanden 
til at tage klima udfordringen alvorligt." 

• "Der må være mennesker og samfund i historien, som har måttet gennemgå tilsvarende omstillinger. 
Kan vi ikke lære af dem?" – Forslag: Thorkild Kjærgaard, Den danske Revolution 1500-1800, En 
økohistorisk tolkning. "Men alle de tidligere kriser blev afhjulpet af nye opdagelser, ny teknologi. 
Forskellen er, at denne gang vil krisen ikke holde op. Den vil blive ved og ved, fordi det nu er samtlige 
sektorer, der begynder at kollapse samtidigt." 

• "I England vendte hele befolkningen på en fem-øre, da Hitler-Tyskland havde erobret kontinentet og 
Slaget om England var en realitet. Alle indstillede sig på at yde en ekstraordinær indsats, der blev 
etableret dyrkningshaver i byerne, etc. Det kunne lade sig gøre, fordi ca. 5% af befolkningen på forhånd 
havde indstillet sig på og forberedt sig på, at krigen kunne blive en realitet." 

• Cuba omstillede sig, da Sovjetunionen kollapsede. 
• Måske kan omstillingsprocessen sammenlignes med de 4 psykologiske faser efter en fyring: 1. Chok 

(fornægtelse, fortrængning); 2. Raseri (irrationelt); 3. Besindelse (accept); 4. Konstruktivt fremadrettet 
arbejde, hvor man får øje på de positive muligheder i den nye situation. TT har redskaberne til at omgå 
chok- og vrede-reaktionerne. 1 

• "Dette er faktisk ikke en 'debat', det er et fælles 'belysningsforum'." 
 

                                                           
1 Referentens tilføjelse: Buddhisterne taler om, at "munken stræber efter en enkelhed der ligger på den anden side af 

kompleksiteten, ikke før den" (citat fra Pico Iyer's bog "Den åbne vej"). Permakultur repræsenterer måske på 

tilsvarende vis en lovmæssigt velordnet enkelhed, der samler alverdens miljø-forståelser og -strategier i en enkel og let 

gennemskuelig begrebsverden, baseret på nogle få, enkle etikker og principper. Men det er også derfor, vi nemt går 

fejl af hinanden, når permakulturisten tager udgangspunkt i sine egne erkendelser, og tager sit eget engagement for 

givet, i kommunikationen med andre, som måske stadig tvivler på at den globale opvarmning er menneskeskabt, fordi 

det bare er for stort og vanskeligt et problem-kompleks at forholde sig til. I den sammenhæng kan TT-redskaberne 

være en afgørende hjælp til at spænde bro hen over kompleksitetens afgrund, fra den enkelhed der ligger 'før', til den 

enkelhed der ligger 'efter'. 
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9. Nordisk Institut: 
Tilstede: Annika (N), Henning Hervik (DK), Håkon Mella (N), Martin Gustafsson (S), Mira Illeris (DK), Nina 
Birgitte Bentzen (N), Poul Erik Pedersen (DK), Tony Andersen (DK). 
Nordisk Institut består p.t. af styrelserne for de tre landes permakultur-foreninger, og træder sammen 
mindst en gang om året på Nordisk Møde. Instituttet valgte i år at bede Tony Andersen om at deltage i 
mødet, pga. Tony's internationale erfaringer ift. diplomspørgsmål.  
 

A. Kursus-priser: Vi tilstræber ensartede kursuspriser i Skandinavien, men der må nødvendigvis være 
udsving pga. forskelle i tidsforbrug, udflugter, eksterne oplægsholdere, etc. Permakultur Danmarks 
kursuspriser er ikke steget i mange år, og vil derfor blive hævet. 

B. Lærebog: Norske Jan Martin Bang søger midler til at samle en antologi af Permakultur-artikler, med 
henblik på at udgive et kursusmateriale svarende til 72-timers kursets pensum. Danmark og Sverige 
støtter projektet og vil gerne bidrage med materiale. Jan opfordres til i første omgang at fortsætte 
projektet i eget regi. 

C. Logo: På baggrund af de sidste 3 års logo-arbejde har tremands-udvalget nedsat på sidste NM 
udarbejdet et forslag, som Norge og Danmark gerne vil adoptere til grafisk finjustering, med 
tilføjelse af en hjerte-silhuet. Sverige melder snarest tilbage, hvad den svenske styrelse beslutter. 
Håkon Mella (N) vil gerne arbejde med den grafiske finjustering. Der blev efterfølgende (søndag) 
dannet en gruppe bestående af Asger, Kasper, Tobias og Håkon, som gerne vil arbejde med hele 
permakulturbevægelsens 'visuelle identitet' inkl. hjemmesider, fora, m.v. Gruppen opfordres til at 
inddrage Martin Lehmann (DK), som netop har etableret et dansk permakultur-forum. Gruppen har 
ikke fået et officielt beslutningsmandat, men vi glæder os til at se og diskutere deres forslag. 

D. Diplom-spørgsmål: Claudio Maudane (N) og Mauricio Deliz (N) ønsker at søge diplom ifm. NM2011. 
Der forelå på NM10 endnu kun sparsom beskrivelse af deres projekter. Enhver certifikatholder har 
ret til at publicere en diplomansøgning i Nordisk Årsskrift, men vi opfordrer til, at det sker på 
baggrund af en trin-på-trin dialog-opbygning til det nødvendige kvalitetsniveau ift. at kunne opnå 
diplomering. Nordisk Institut opfordrer derfor Claudio og Mauricio til at analysere grundigt, hvilke 
kategorier de ønsker at søge diplom på, og at eksponere deres projekter for kritisk granskning med 
henblik på at lokalisere, hvis der er aspekter som behøver videre udvikling for at kunne nå diplom-
niveau. 

E. Diplom-spørgsmål: I forhold til et spørgsmål om svensk diplomering på grundlag af projekter i 
Nicaragua, henvises der til sidste års udtalelse som gengivet i Nordisk Årsskrift 2010, at diplomering 
må ske via de regionale permakultur-institutioner, i det/de land(e), hvor diplom-projekterne er 
etableret. 

 

         
10. Nationale rapporter: 
 

Rapport fra Permakultur Sverige 
Kurs: 

• Certifikatkurser i Skåne och Koster/Tjöme (Norge) 
• Introduktionskurser i Skåne, Koster, Mellansverige och Stockholm. 

 
Publikationer: 

• Har gett ut två nyhetsbrev under året.  
 
Administrativt: 

• Föreningen har 130 medlemmar inklusive familjemedlemmar. 
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• Årsmöte på Öland i början av maj. Styrelsen består av: Kicki Bobacka, Chris Druid, 
Tora Råberg, Eira Ahlgren, Martin Gustafsson. 

 
Andet: 

• Svenska Permakulturföreningen har tillsammans med Holma folkhögskola arrangerat 
och deltagit i konferensen "Heathy Baltic Sea Lifestyle" i april i Estland. Deltagare har 
funnits från nästan alla länder runt östersjön. Syftet är att finna projektideer att söka 
medel för. Bland annat har det tagits initiativ till ett baltiskt agroforestrynätverk. 

• Svenskerne har fået kontakt med permakulturister i Finland, som vil blive inviteret 
med til NM i 2011. 

 
Rapport fra Permakultur Danmark 
Administrativt: 
PKDK’s bestyrelse består efter generalforsamlingen 12. juni 2010 af:  

• Johannes Lund – webmaster.  
• Mira Illeris – kontakt (tlf. og mail).  
• Henning Hervik – Regnskab og medlemslister.  
• Poul Erik Pedersen (suppleant). 
• Marianne Mark (suppleant). 

Medlemskontingent for 2010/11: 
• 200 DKR enkeltperson 
• 300 DKR for et husstandsmedlemsskab 

 
Temamøder: 

• I forbindelse med Generalforsamlingen var der rundbordsdiskussion med oplæg af 
Ole Davidsen fra Frie Bønder – Levende Land, om bl.a. Dalby-planen. Vi vil holde 
kontakt, og undersøge muligheden for fælleskursus, erfaringsudveksling, samt fælles 
indsats omkr. det nødvendige udredningsarbejde for at påvirke en ændret dansk 
landbrugspolitik, i lyset af de stærkt bekymrende nye elementer i den nye 
Landbrugslov. 

• Der er afholdt temamøder om Klimabevægelsen og Omstillingsbevægelsen ifm. 
Nordisk Møde 2010, i Den Selvforsynende Landsby på Sydfyn. 

 
Publikationer: 

• Nordisk Årsskrift 2010 blev udsendt i april, efter et velfungerende samarbejde 
mellem Permakultur Sverige (Kicki) og Danmark (Helena Valorinta). Årsskriftet 
produceres fortsat ved ulønnet indsats. 

 
Kurser: 

• Lev Bæredygtigt har gennemført to certifikatkurser med i alt 32 deltagere i Den 
Selvforsynende Landsby, samt et stort antal andre kursusaktiviteter. 

• Skolen for Mur og Rum på Kunstakademiet i København har gennemført endnu et 
studieårs undervisningsforløb om permakultur ved Poul Erik Pedersen, og 
samarbejdet forventes at fortsætte. 

• Der foregår flere andre permakultur-relaterede kursusaktiviteter i andre regi, bl.a. 
underviser-kurser på Friland. 

 
Nordisk samarbejde: 

• PKDK har ikke været repræsenteret ved fællesnordiske møder siden sidste års NM. 
• Der er fortsat arbejdet i et 3-mands udvalg på nyt logo. Resultatet er blevet fremlagt 

på NM10. 
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Europæisk samarbejde: 
• Der er netop blevet afholdt Europæisk Konference i Belgien. PKDK var ikke officielt 

repræsenteret, men flere danske permakulturister deltog. 
 
Andet: 

• Flere af medlemmerne arbejdede aktivt med forberedelserne til og afholdelsen af 
Klimaforum 09 i december. Kirsten Gamst-Nielsen repræsenterede Permakultur 
Danmark ifm. forberedelserne, og arbejder fortsat med 'Bevægelsernes Bevægelse' 
og det nystartede GNBO. 

• Virksomheden ’Lev Bæredygtigt’, som drives af Mira og Esben udgiver fortsat  dansk 
permakultur-tidsskrift. Tidsskriftet udkommer 2xårligt se yderligere på 
www.levbaeredygtigt.dk  

• Den Selvforsynende Landsby medvirker i 'Syltemae Omstillings Initiativ'. 
• Der er startet en Omstillingsgruppe på Frederiksberg (København), som bl.a. har 

været på rundvisning til ByhaveNetværks-projekter på Vesterbro. 
 

Nordisk Treff noter fra Jan Bang 2010  
Permakultur Grunnkurs 

• Det var 3 Grunnkurs fullført i Norge i 2010. Diplomholder Marianne Leisner gjorde 
ferdig en på Tjøme, hvor 6 fikk sertifikat. Change the World, ledet av Claudio 
Maudane og Mauricio Deliz fullførte to grunnkurs i samarbeid med diplomholder Jan 
Bang, en i Tromsø hvor 11 fikk sertifikat, og det andre kurset i Fyresdal i Telemark 
hvor 10 fikk sertifikat. Dette er til sammen 27 nye sertifikatholdere, av hvem 4 
allerede var medlemmer, dermed fikk foreningen 23 nye medlemmer i løpet av året, 
den største vervingen på mange år.  

 
Diplom søknader 

• Mauricio Deliz søker diplom i ”Site Design” og baserer sitt arbeid på prosjekter i Oslo 
han har vært med på å utvikle over de siste årene. Multifunksjonelle strukturer på 
offentlig områder med resirkulert materiel i deltagelse prosesser med ungdommer. 

• Claudio Maudane søker diplom i ”Site Development” og baserer sitt arbeid på et 
vanndamsprosject i Fyresdal i Telemark han har utviklet over de siste tre år, og som 
har minst 5 år til med arbeid. Utvikling av inspirasjonssenter for Bærekraftig 
Utvikling, design, omforming og oppbygging av stedet. Resirkulering av en fiske 
oppdrettsanlegg. 

• Arbeidet blir dokumentert i Nordisk Årbok 2011 som trolig kommer ut i de første 
månedene i 2011.  

• Arbeidet blir lagt fram av dem på Nordisk Treff 2011, trolig mot slutten av sommeren 
og holdt i Sverige.  

• Arbeidet blir ledsaget av Jan Bang som ”personal advisor”. Claudio og Mauricio er i 
kontakt med Ingvald Erga og Herwig Pommeresche om å være ”advisors” eller 
”external examiners”.  

 
Nordisk Årbok 2011  

• Jan Bang er villig til å koordinere og samle norske innlegg til neste Nordisk Årbok. 
Forslag og bidrag modtages gerne. 

 
Norsk/nordisk lærebok i Permakultur  

• Jan Bang har tenkt å samle fra Nordiske Årbøker, nyhetsbrev, og andre blader og 
tidsskrifter. Temaene i den foreslåtte boken kommer stort sett til å følge temaene i 
Permakultur Grunnkurset. Boken vil da danne en lærebok til kurset, med stoff som er 
hentet fra norske og nordiske kilder, tilpasset lokale forhold. 

• Innholdsfortegnelse: 
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o Forord fra noen av de ledende, aktive Permakultur designere og lærere i 
Norge. 

o Introduksjon: Permakultur definisjoner og prinsipper. 
o Kapitler:  

� Design prosseser og site design.  
� Miljøvennlig byggeri.   
� Jordsmonn  
� Praktisk gartneri  
� Vann og vanndammer  
� Vannrensing  
� Samfunnsbygging  
� Økosamfunn.  
� Kretsløpsøkoniomi  
� Bærekraftig teknologi  
� Energi kilder  
� Bioregionalisme  
� (Ekstra forslag fra NM10: Klima/Mikroklima, Skovens betydelse, 

Formgivning som del af site design, Affald og genbrug, Byøkologi, 

ref.). 
o Boklister  
o Web referater  
o Informasjon om Nordisk Treff, Nordisk Institutt, Nordisk Årbok og Nordiske 

Permakulturforeninger. (Ekstra forslag fra NM10: Europæiske og 

Internationale Kongresser, European Council, ref.) 
 
Jan har søkt flere steder for støtte til å gjøre dette arbeidet, men fått avslag, og fortsetter å 
søke. Han tar imot forslag om hvordan å utvikle prosjektet videre. Han har enda ikke kommet 
til en beslutning om boken skulle være bare på norsk og tilrettelagt norske forhold, eller 
være på alle tre språk og utarbeides som et nordisk samarbeid.  
 
Skulle prosjektet vokse til et nordisk samarbeid ville dette også innebære et større budsjett, 
mer administrassjon og koordinering, og en del reising.  
 
Endelig informerte Nina om, at den norske forening overvejer at etablere et Norsk 
Permaultur Institut, og at styrelsen er igang med en spørgeundersøgelse for at kortlægge PK-
ressurserne i Norge. 
 

11. Referat fra Nordisk Instituts møde: 
Se referatet under pkt. 9. 
 
12. Evaluering og fremtidsværksted: 
Deltagerne deltes op i tre grupper, som hver funderede på spørgsmålene: 1) Hvad var godt ved NM2010, og 
hvad var dårligt? 2) Forslag til NM2011 i Sverige? 3) Hvad vil du (jeg) gerne arbejde med i den kommende 
tid? 
 
Nogle udpluk fra tilbagemeldingen i plenum: 

• Stor ros til Den Selvforsynende Landsby for dejlig mad, gode faciliteter, og meget spændende sted 
at besøge. 

• Det var ofte meget koldt at sidde i møde. Det var rart, om deltagerne havde fået besked at 
medtage varme klæder. 

• Flere deltagere savnede en mere personlig introduktion til hverandre, i begyndelsen af træffet. Det 
bør ikke ske i plenum, det tager for lang tid. Men gerne i mindre grupper. 

• Køkkenhjælperne savnede en introduktion til hur køkkenet fungerede. 
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• Der var megen énvejs kommunikation. Det vil være rart at bruge TT-bevægelsens teknikker til 
'Open Space' og mere dynamiske mødeformer. 

• Det var supergodt, at der var så mange eksterne oplægsholdere, og en hel dag sat af til tema-
diskussioner. 

• De nationale rapporter er meget tørre og tilbageskuende. Flere deltagere efterspurgte 
fremadrettet strategiudvikling, og udveksling af konkrete erfaringer. (Hur jobber man med 
kommunen, hur rejser man pengar til olika projekt, etc.). 

• Det er rart om værterne har tid at planlægge mødet god tid i forvejen. 
• Næste år kommer der kanske at blive mange diplomansøgninger. Der skal formentlig afsættes en 

hel dag til dette. (Ca. 2 timer pr. diplom). 
• Både Peter Norrthon og Helena von Bothmer har tilbudt sig som værter til næste års NM. Den 

svenske styrelsen vender tilbage med beslut om, hvor og hvornår næste årets NM skal afholdes. 
 
 

Ref. 8. sep. 2010 
Poul Erik Pedersen 
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